



Bilag 1, version 2

Bæredygtigt Fiskeri

J.nr. 2022-2720

Ref. PELOL

Den 27. september 2022

## Fordeling af frie midler under Den Europæiske Hav- og Fiskerifond (EHFF)

Med dette oplæg kan der udmøntes i alt 46 mio. kr. under Den Europæiske Hav- og Fiskerifond (EHFF). Midlerne foreslås fordelt som følger, *jf. tabel 1*.

Fordeling af frie EHFF-midler samt national andel, i alt 2022-2023 (2022-pl)			
Mio. kr.	EU-andel	National andel	I alt
Ophugningsordning i Østersøen *	12,5	12,5	25,0
Fiskeri, Natur og Miljø – Jammerbugt projekt	12,0	4,0	16,0
Teknisk bistand	3,7	1,3	5,0
Afløb i alt	28,2	17,8	46,0

\*Anm.: For så vidt angår ophugning i Østersøen er der tale om en tilførsel af samlet 25,0 mio. kr. til ordningen, hvorved den samlede ramme hertil vil forøges fra 25,0 mio. kr. til 50,0 mio. kr.

Fordelingen er udtryk for en balance mellem hensyn til ønsker fra erhvervet samt et behov for viden om forskellige fiskeriredskabers miljøpåvirkning. Dertil kommer et hensyn til at sikre det højest mulige hjemtag af EU-midler under EHFF, inden midlerne bortfalder som følge af den endelige afslutning af EHFF ved udgangen af 2023.

### Ophugningsordning

Erhvervet ønsker, at der tilføres flere midler til den allerede afsatte pulje på 25 mio. kr. til den kommende ophugningsordning i Østersøen. Der fordeles derfor yderligere 25 mio. kr. hertil, hvilket vurderes bedre at stå mål med den forventede efterspørgsel.

### Fiskeri, Natur og Miljø

Midlerne rettes specifikt mod et projekt, der skal undersøge, hvordan bundslæbende redskaber generelt, og særligt bomtrawl, påvirker havmiljøet i Jammerbugten. Projektet vil kunne søges af alle relevante forskningsinstitutioner.

### Teknisk bistand

Teknisk bistand finansierer Fiskeristyrelsens administrationen af ordningerne.

### Digitalisering af fiskerikontrol

Der afsættes ikke midler til digitalisering af fiskerikontrol, men med henblik på at sikre fuld hjemtagning kan eventuelle yderligere annulleringer op til 40 mio. kr. anvendes hertil. Dermed kan et efterslæb af

uomgængelige digitaliseringsopgaver i Fiskeristyrelsen løses med en meget stor andel EU-midler, som ellers vil gå tabt.

Fordeling af overskydende midler ud over de 40. mio. kr. skal drøftes med aftalekredsen.

#### Fravalg

EHFF-midlerne skal være endeligt afholdt inden udgangen af 2023. Fiskeristyrelsen vurderer, at det ikke vil være muligt at udmønte nye ordninger, som ikke allerede er en del af det eksisterende EHFF-program. Genåbning af tidligere ordninger er ligeledes særdeles vanskeligt, både for så vidt angår udviklingsproces og det administrative forløb, samt tilsagnsmodtagers mulighed for at forberede og gennemføre et projekt på kort tid. Der lægges dog op til at gennemføre en ny runde på Fiskeri, Natur og Miljø, da der under denne ordning kan defineres et specifikt projekt, Jammerbugt projektet, hvorfor arbejdet med udviklingen af ordningen og administration er begrænset.

#### Finansiering

Samlet set består midlerne primært af frie midler under EHFF, som stammer fra EHFF-projekter som tidligere har opnået tilsagn, men som af forskellige årsager aldrig er realiseret, og derfor er annullerede. Den resterende del af midlerne består af den nødvendige nationale medfinansiering, jf. tabel 1. Såfremt ovenstående oplæg til fordeling følges, vil EU-Kommissionen blive anmodet om at godkende den nødvendige justering af EHFF-programmet.